niñas menores de 6 (seis) años, y se desarrolla en forma 
escolarizada y no escolarizada; 

Que, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 
2 de la Ley N° 30272, que establece medidas en materia 
educativa, a partir del Año Fiscal 2015 se establece en 
S/. 559,00 (QUINIENTOS CINCUENTA Y NUEVE Y 
00/100 SOLES) el monto de las propinas que reciben 
los animadores o las animadoras de los Programas No 
Escolarizados de Educación Inicial ubicados en el ámbito 
rural (I y II ciclo). Asimismo, establece que la referida 
propina no tiene carácter remunerativo ni pensionable, no

[...]

minero energética al Gobierno Regional;

Que, mediante la referida Adenda de ampliación del 
Convenio de Cooperación y Gestión, el Ministerio de 
Energía y Minas se comprometió a transferir recursos 
presupuestales al Gobierno Regional por un monto de 
hasta S/. 120 000,00 (Ciento Veinte Mil y 00/100 Soles), 
para que se contraten profesionales especializados, a 
propuesta de la Dirección Regional de Energía y Minas 
encargada de realizar las competencias y atribuciones 
en materia minero energética, a fi n de garantizar 
el adecuado ejercicio de las funciones y facultades

[...]

fi nanciera de recursos directamente recaudados del 
pliego a favor del Gobierno Regional de La Libertad.

Autorizar la transferencia fi nanciera de recursos 
provenientes de la Fuente de Financiamiento de Recursos 
Directamente Recaudados hasta por un monto total 
ascendente a S/. 120 000,00 (Ciento Veinte Mil y 00/100 
Soles), a favor del Gobierno Regional de La Libertad, 
para ser destinados exclusivamente a la contratación 
de profesionales especializados con la fi nalidad de 
fortalecer la capacidad de gestión regional de la Dirección 
Regional de Energía y Minas, encargada de ejercer